CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

  1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA nº 001/2019 - CMG

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019

  Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de 2019, às 09:00  horas,

reuniram-se no Auditório Carlos Eurico da Câmara Municipal de Goiânia, a COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO deste Poder Legislativo, designados pela PORTARIA nº

124 de 2019, retificada pela PORTARIA nº 547 de 2019, para, na forma do processo nº

20190000253, e em especial com as previsões no Edital de Concorrência Pública nº

001/19, e na Lei nº 12.232/2010, subsidiariamente nas Leis 4.680/1965 e 8.666/93,

realizar a abertura dos trabalhos licitatórios cujo objeto é a seleção da melhor proposta

técnica, que possibilite, a Contratação de serviços de publicidade a serem prestados

por 02 (duas) agências de propaganda, conforme condições e especificações

estabelecidas no presente Edital e seus Anexos". Constamos a ilustre presença do

Sr Presidente do Sinape, Rául Seabra Júnior. A presente licitação teve sua abertura

estabelecida para o dia 29 de julho de 2019, às 09:00 hs, conforme publicações

divulgadas através dos jornais "O POPULAR", edição de 10 de junho de 2019,  "Diário

Oficial do Estado de Goiás" edição de 10 de junho de 2019, Diário Oficial do Município",

edição de 10 de junho de 2019, no sítio www.goiania.go.leg.br" da Câmara Municipal de

Goiânia, no dia 07 de junho de 2019. Foram feitas correções no Edital, porem não

implicaram em mudança de data da abertura da licitação, uma vez que as alterações não

interferiram na concepção das Propostas Técnicas e de Preços. No endereço, data e

horário estabelecidos no Edital a Comissão Permanente de Licitação nos termos do item

8 do Edital iniciou os trabalhos credenciando os licitantes presentes e recebendo

respectivamente os invólucros nº 1, 2, 3, 4, sendo eles:

1 Licitante: Logos Propaganda Ltda CNPJ:37.269.412/0001-31

ME/EPP (   ) SIM (X ) NÃO

Representante: Emília Mariana Almeida CPF:011.737.361-60

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

  2

2 Licitante:Propaganda Desigual Ltda CNPJ: 13.033.901/0001-21

ME/EPP ( X) SIM (   ) NÃO

Representante:Hegna Gonçalves Silva Barros CPF:005.161.501-03

3 Licitante:Styllus Propaganda e Consultoria Eireli CNPJ:05.241.889/0001-58

ME/EPP (X) SIM (   ) NÃO

Representante:Paulo Henrique Alcantara Machado CPF:348.399-501-30

4 Licitante:Public Propaganda e Marketing Ltda CNPJ: 06.170.766/0001-09

ME/EPP ( X) SIM (   ) NÃO

Representante:Paulo de Holanda da Silva CPF:476.560.501-91

5 Licitante:Bees Publicidade Comunicação e Marketing CNPJ: 06.326.015/0001-20

ME/EPP (   ) SIM ( X) NÃO

Representante:Paulo César de Andrade CPF: 565.711.436-15

6 Licitante:Ego Comunicação Estratégica Ltda  CNPJ:47.778.881/0001-30

ME/EPP (   ) SIM ( X) NÃO

Representante:José Tadeu Duarte CPF:088.046.050-49

7 Licitante:Brasil84 Publicidade e Propaganda Ltda ME CNPJ: 17.489.954/0001-02

ME/EPP ( X) SIM (   ) NÃO

Representante:Jane Karine Xavier CPF:035.790.956-92

8 Licitante:Espaço Nobre Comunicação e Marketing Ltda- Epp CNPJ:01.331.904/0001-92

ME/EPP (X ) SIM (   ) NÃO

Representante:Eni Pimenta Faleiros CPF:083.143.811-87

9 Licitante:Type Propaganda Ltda CNPJ:02.110.732/0001-60

ME/EPP ( X) SIM ( ) NÃO

Representante: Raul Seabra Júnior CPF:166.913.261-72

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

  3

10 Licitante: NETMÍDIA Comunicação e Marketing LTda CNPJ:00.337.800/0001-00

ME/EPP ( ) SIM ( X) NÃO

Representante:Flávio Thadeu Werneck Câmara CPF:239.706.181-43

11 Licitante:Cannes Publicidade Ltda CNPJ:01.542.307/0001-87

ME/EPP (   ) SIM ( X) NÃO

Representante:Divino José de Sousa CPF:349.262.671-81

12 Licitante:Ziad A. Fares CNPJ:04.870.907/0001-62

ME/EPP (   ) SIM (   ) NÃO

Portador: Luciano Donato Lupe CPF:931.104.991-34

A empresa Ziad A. Fares, solicitou o recebimento dos envelopes através do portador

Luciano Donato Lupe, CPF: 931.104.991-34, conforme o Item do Edital 8.2 e 8.4.

Em seguida, foi consultado todos os representantes para instituição de uma Comissão

de Licitantes para rubricar os envelopes 2 e 4, a fim de confirmar a inviolabilidade dos

invólucros. Após anuência de todos, foram instituídos os representantes das empresa:  1

– Logos Propaganda Ltda, CNPJ: 37.268.412/0001-31 ,representada pelo Sra Emília

Mariana Almeida Lima, CPF: 011.737.351-60, 2 – Cannes Publicidade, CNPJ:

01.542.307/0001-87,representada pelo Sr. Divino José de Sousa, CPF: 349.262.671-81,,

3 – Type Propagando LTDA, CNPJ: 02.110.732./0001-60,representada pelo Sr. Raúl

Seabra Júnior, CPF:  266.913.261-72 os quais rubricaram os envelopes acima

especificados, sendo que os mesmos permanecerão sob a guarda e responsabilidade da

Comissão Permanente de Licitação até sua abertura. Em seguida, foram abertos os

envelopes contendo a PROPOSTA TÉCNICA - VIA NÃO IDENTIFICADA DO PLANO DE

COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA (ENVELOPE Nº 01) e a PROPOSTA TÈCNICA -

CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, O REPERTÓRIO E OS RELATOS DE SOLUÇÕES

DE PROBLEMAS  DE COMUNICAÇÃO (ENVELOPE Nº 03), cujos conteúdos foram

verificados e rubricados  pelos Membros da Comissão de Licitação  e Pela Comissão de

Licitantes. A Comissão de Licitação encaminhará os conteúdos das propostas técnicas

(envelopes 01 e 03)  à Subcomissão Técnica, constituída mediante sorteio nos termos

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

  4

do artigo 10, § 2º, da Lei Federal nº 12.232/2010 para análise e julgamento, observando

o disposto nos itens do Edital. Oportuno registrar que nenhum membro da Subcomissão

Técnica participou da presente sessão de recebimento dos envelopes e abertura dos

invólucros  com as Propostas Técnicas.  A Comissão não lançou nenhum código, sinal

ou marca nos invólucros padronizados nem nos documentos que compõem a via não

identificada do Plano de Comunicação Publicitária (ENVELOPE nº 01)  Foram

registradas pela comissão dos licitantes, em formulário específico,  (Formulário de

Registro de Ocorrências por Licitantes), que fazem parte integrante desta ata (em

anexo), observações acerca de identificação de um envelope n 1 com identificação da

empresa  EGO COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA LTDA, solicitando a desclassificação

da referida empresa, conforme o item 19.2.2.2 do Edital, o qual determina a

desclassificação diante identificação inequívoca. Outra observação realizada foi o de

uma embalagem em um envelope n1, com o título” o futuro acontece quando sua voz faz

presente” ,em que o caderno se encontra com proteção de plástico transparente, não

sendo inequívoca a identificação, ela será oportunamente julgada pela Subcomissão de

Licitação.  Também foi observado em relação envelope apócrifo, na campanha intitulada

“ A Casa é sua”, apresentação de páginas em branco ( não numeradas e sem conteúdo)

no plano de comunicação (fora do Edital/ desacordo técnico) , já na campanha “participe,

você faz parte” apresentou mapas de mídia enumeradas no plano de mídias (PIs), (

também estaria em desconformidade com o Edital). Ademais, nenhuma empresa ou a

comissão dos licitantes, registrou ocorrências nos formulários indicados em relação ao

envelope n 3. Assim,  as observações feitas serão analisadas e julgadas em momento

posterior pela Comissão de licitação ou Subcomissão Técnica. Em conformidade com o

que consta do edital em seu item 21  a Comissão estabelecerá e fará publicar dia e hora

para a reunião de divulgação da apuração do resultado geral das proposta técnicas.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão com a lavratura desta ata que, após

lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da comissão e licitantes presentes.

Assinam esta Ata os licitantes das empresas abaixo relacionadas. Esta ata será

publicada no site da Câmara Municipal de Goiânia, imprensa oficial e afixada no mural

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

  5

desta Casa de Leis para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de

publicação conforme determina a lei.

Antônio Henrique Guimarães Isecke
Presidente da CPL

     Vitor Almeida Pereira                                                   Jailton Pereira da Silva
            Membro da CPL                                                             Membro da CPL

Participantes:

1 Licitante: Logos Propaganda Ltda CNPJ:37.269.412/0001-31

Representante: Emília Mariana Almeida

2 Licitante:Propaganda Desigual Ltda CNPJ: 13.033.901/0001-21

Representante:Hegna Gonçalves Silva Barros

3 Licitante:Styllus Propaganda e Consultoria Eireli CNPJ:05.241.889/0001-58

Representante:Paulo Henrique Alcantara Machado

4 Licitante:Public Propaganda e Marketing Ltda CNPJ: 06.170.766/0001-09

Representante:Paulo de Holanda da Silva

5 Licitante:Bees Publicidade Comunicação e Marketing CNPJ: 06.326.015/0001-20

Representante:Paulo César de Andrade

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

  6

6 Licitante:Ego Comunicação Estratégica Ltda  CNPJ:47.778.881/0001-30

Representante:José Tadeu Duarte

7 Licitante:Brasil84 Publicidade e Propaganda Ltda ME CNPJ: 17.489.954/0001-02

Representante:Jane Karine Xavier

8 Licitante:Espaço Nobre Comunicação e Marketing

Ltda- Epp

CNPJ:01.331.904/0001-92

Representante:Eli Pimenta Faleiros

9 Licitante:Type Propaganda Ltda CNPJ:02.110.732/0001-60

Representante: Raul Seabra Júnior

10 Licitante: NETMÍDIA Comunicação e Marketing LTda CNPJ:00.337.800/0001-00

Representante:Flávio Thadeu Werneck Câmara

11 Licitante:Cannes Publicidade Ltda CNPJ:01.542.307/0001-87

Representante:Divino José de Sousa

12 Licitante:Ziad A. Fares CNPJ:04.870.907/0001-62

Portador: Luciano Donato Lupe